UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Pesquisa

Página 1 | 3 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP

 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16) 3315-0111

 www.direitorp.usp.br

ATA DA 36ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE 2

SÃO PAULO. Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às 3

treze horas e quinze minutos, reúne-se, na Sala da Congregação da Faculdade de Direito 4

de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo – FDRP/USP, a Comissão de Pesquisa 5

da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo, sob a 6

Presidência do Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, com a presença dos professores 7

doutores Camilo Zufelato, Paulo Eduardo Alves da Silva, Juliana Oliveira Domingues 8

(participação por Skype) e Victor Gabriel de Oliveira Dominguez, com ausência 9

justificada dos representantes discentes Eduardo Fernandes Alves dos Santos (Titular) e 10

Tiago Augustini de Lima (Suplente). Iniciando os trabalhos, o Senhor Presidente 11

propõe inversão de pauta, para que seja analisada primeiramente a parte II – Ordem do 12

dia, os itens para aprovação 1, 2, 3, 4, 5 e 6. Os membros concordam. II - ORDEM DO 13

DIA. APROVAR. 1 - Programa de Iniciação Científica sem bolsa – Inscrições. 14

1.1- Processo 2019.1.373.89.3. Iniciação Científica. Aluno: Luana Graciana 15

Silva. Orientador: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. - Título 16

do trabalho: O direito à desconexão do trabalho no Brasil: perspectivas 17

limites e desafios de implementação no sistema judiciário e nas relações de 18

emprego. - Parecer favorável, emitido pela Profa. Dra. Maria Hemília 19

Fonseca. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, o parecer emitido pela 20

Profa. Dra. Maria Hemília Fonseca, favorável à aprovação da inscrição do projeto de 21

pesquisa no programa de iniciação científica sem bolsa da FDRP. 1.2- Processo 22

2019.1.445.89.4. Iniciação Científica. Aluno: Eduardo Rosseto Franco. 23

Orientador: Prof. Dr. Cezar Cardoso de Souza Neto. - Título do trabalho: Lei 24

natural em Johnn Finnis: bens básicos, um valor imanente ou derivação de 25

dever ser a partir do ser? - Parecer favorável, com ressalvas, emitido pela 26

Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. A Comissão de Pesquisa 27

aprovou, por unanimidade, o parecer emitido pela Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo 28

de Oliveira, favorável com ressalvas à aprovação da inscrição do projeto de pesquisa no 29

programa de iniciação científica sem bolsa da FDRP, recomendando que o aluno atenda 30

as ressalvas no relatório parcial. 1.3- Processo 2019.1.444.89.8. Iniciação 31

Científica. Aluno: Felipe Luiz Piña. Orientador: Prof. Dr. Cezar Cardoso de 32

Souza Neto. - Título do trabalho: A influência do dogma do purgatório na 33

justiça penal canônica: a fundamentação de uma nova teoria criminal nos 34

séculos XI e XII - Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Claudio do Prado 35

Amaral. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, o parecer emitido pelo 36

Prof. Dr. Claudio do Prado Amaral, favorável aprovação da inscrição do projeto de 37

pesquisa no programa de iniciação científica sem bolsa da FDRP. 2 - Relatório Final - 38

Programa de Iniciação Científica – PET. 2.1- Processo 2019.1.403.89.0. 39

Iniciação Científica. Programa de Educação Tutorial – PET.  - sem bolsa. 40

Aluno: Juliana Amoedo A. Plácido. Orientador: Fabiana Cristina Severi. - 41

Relatório final. Título do trabalho: DIREITO À PARTICIPAÇÃO POLÍTICA: 42

uma Análise sobre a Paridade de Gênero nos Espaços Formais de Poder a 43

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Pesquisa

Página 2 | 3 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP

 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16) 3315-0111

 www.direitorp.usp.br

partir das Teorias Feministas Interseccionais. - Parecer favorável emitido 44

pela Profa. Dra. Juliana Oliveira Domingues. A Comissão de Pesquisa aprovou 45

por unanimidade, o parecer emitido pela Profa. Dra. Juliana Oliveira Domingues, 46

favorável a aprovação do relatório final de iniciação científica. 3 - Relatório Final - 47

Programa de Iniciação Científica - Programa Unificado de Bolsas. 3.1- 48

Processo 2019.1.468.89.4. Iniciação Científica. Programa Unificado de 49

Bolsas. Aluno: Thaís Notario Boschi. Orientador: Profa. Dra. Cíntia Rosa 50

Pereira de Lima. - Relatório final. Título do trabalho: A responsabilidade 51

civil do provedores de aplicações de internet por conteúdo gerado por 52

terceiro antes e depois do Marco Civil da Internet (Lei n. 12.965/2014). - 53

Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Gustavo Saad Diniz. 3.2- Processo 54

2019.1.427.89.6. Inciação Científica. Aluno: Adriana Takahara Montenegro. 55

Orientador: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. - Relatório final. Titulo do 56

trabalho: A Incorporação das Normas Internacionais Não-Convencionais 57

ao Direito Brasileiro. - Parecer favorável emitido pela Profa. Dra. Cynthia 58

Soares Carneiro. 3.3- Processo 2019.1.433.89.6. Iniciação Científica. Aluno: 59

Gabriel Garcia Domingues. Orientador: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de 60

Lima. - Relatório final. Título do trabalho: Fundamentação da neutralidade 61

de rede como diretriz necessária às garantias de mercado na web. - Parecer 62

favorável emitido pelo Prof. Dr. Alessandro Hirata. O Senhor Presidente 63

propõe a votação em bloco. Os membros concordam. A Comissão de Pesquisa aprovou, 64

por unanimidade, os relatórios finais PUB, por unanimidade, segundo pareceres 65

emitidos pelos referidos docentes. 4 - Relatório Final - Programa de Iniciação 66

Científica - PIBIC (vigência 2018-2019). 4.1- Processo 2019.1.195.89.8. 67

Iniciação Científica. Aluno: Victor Michel Savatovsky. Orientador: Prof. Dr. 68

Gabriel Loretto Lochagin. - Relatório final. Título do trabalho: Análise dos 69

mecanismos orçamentários de financiamento da cultura no Brasil. - 70

Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 71

Ponzilacqua. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, o parecer emitido 72

pelo Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua, favorável a aprovação do relatório 73

final de iniciação científica. 5 - Programa de pós-doutoramento. 5.1- Processo 74

2019.1.416.89.4. Programa de pós-doutoramento. Pós-Doutor: Rodrigo 75

Peronti Santiago. Supervisor: Professor Associado Thiago Marrara de 76

Matos. - Título do projeto de pesquisa: Instrumentos de concretização de 77

políticas locais de proteção de bens culturais em cidades de médio e 78

pequeno porte. - Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Gustavo Assed 79

Ferreira. A Comissão de Pesquisa aprovou, por unanimidade, o parecer favorável 80

emitido pelo Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira, favorável ao ingresso do Dr. Rodrigo 81

Peronti Santiago no Programa de Pós-Doutoramento da FDRP. 6 - Grupos de 82

Pesquisa. 6.1- Processo 2019.1.474.89.4. Pesquisa. Grupo de Pesquisa: 83

Justiça e razão prática: Aristóteles, seus interlocutores e o mundo 84

contemporâneo. Coordenador: Nuno M. M. dos Santos Coelho. - Parecer 85

favorável emitido pela Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. 6.2- Processo 86

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Pesquisa

Página 3 | 3 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP

 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16) 3315-0111

 www.direitorp.usp.br

2019.1.473.89.8. Pesquisa. Grupo de Pesquisa: Direito, Ética e Inteligência 87

Artificial. Coordenadora: Cristina Godoy Bernardo de Oliveira. - Parecer 88

favorável emitido pelo Prof. Dr. Nuno M. M. dos Santos Coelho. O Senhor Presidente 89

propõe a votação em bloco. Os membros concordam. A Comissão de Pesquisa aprovou 90

em bloco, por unanimidade, os credenciamentos de grupos de pesquisa, segundo 91

pareceres emitidos pelos respectivos docentes. Finalizando os trabalhos da parte II da 92

pauta, o Senhor Presidente retomou a primeira parte da pauta, item I – 93

EXPEDIENTE. 1 - Discussão e votação. 1.1- Ata da 35ª Sessão Ordinária da 94

Comissão de Pesquisa, realizada em 26/06/2019. Abriu-se para votação. Os Professores 95

Camilo e Juliana se abstiveram por não terem participado da reunião. O Senhor 96

Presidente sugeriu que a ata seja encaminhada por e-mail aos membros que 97

participaram da reunião, para manifestações e aprovação, como deliberado e realizado 98

pela Comissão de Cultura e Extensão. Os membros presentes concordaram e a ata será 99

posteriormente encaminhada. Não havendo manifestações, ficará automaticamente 100

aprovada pela Comissão de Pesquisa. 1.2- Avaliadores Externos - Memorando 101

FD/FDRP. O Senhor Presidente comunicou aos membros que em 2015 foram iniciadas 102

tratativas com a Faculdade de Direito de São Paulo, sobre um memorando de 103

entendimento que viabilizava aos docentes de São Paulo e Ribeirão Preto atuarem como 104

avaliadores nos projetos de pesquisa e relatórios de ambas as Unidades, e questiona os 105

membros se acham pertinente retomar estas tratativas. Após ampla discussão, os 106

membros deliberaram por não dar seguimento no assunto tratado nesse memorando, 107

tendo em vista a redução das bolsas PIBIC. 2 - Comunicações do Sr. Presidente. O 108

Senhor Presidente informa que as apresentações de trabalhos da área do direito do 109

27º SIICUSP acontecerão no dia 23 de setembro e que encaminhou e-mail aos 110

professores para manifestação de interesse em ser avaliadores. Informa que os 111

Professores Fabiana, Juliana, Iara, Jair e Caio, mais dois doutorandos e 1  pós-112

doutorando manifestaram interesse e avaliarão pôsteres de 45 projetos. Também 113

esclareceu que a avaliação é presencial, e que as notas deverão ser preenchidas no 114

sistema SIICUSP. O Senhor Presidente comunicou sobre o Edital PART da Pró-115

Reitoria de Pesquisa, no qual o pós-doutorando poderá dar aulas, até então não 116

permitido. A seleção respeitará as regras do Edital, considerando o projeto e plano de 117

atividades do interessado, bem como, os ofícios de aprovação emitidos pela Comissão de 118

Pesquisa  e Comissão de Graduação. Palavra aos Senhores Membros. Nenhum dos 119

membros presentes se manifestaram. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 120

Presidente agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião às quatorze 121

horas. Do que, para constar, eu, _________________________ Éder Gonçalves de 122

Pádua, Técnico para Assuntos Administrativos, lavrei e digitei esta Ata, que será 123

examinada pelos membros presentes na reunião em que for discutida e aprovada, e por 124

mim assinada. Ribeirão Preto, 08 de outubro de 2019. 125